PREFEITURA
MUNICIPAL
DA LAPA

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Oficio n° 76 7/GAB/PROC Lapa, 26 de Outubro de 2021.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 84/2021, que autoriza

o Poder Executivo Municipal a firmar Termos de Colaboragdo com o Centro de

Educagao Infantil Sdo Vicente de Paulo, por meio de sua entidade mantenedora -

-~ Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,
- para repasse de recursos financeiros e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Data: 26M10/2021 - Horario: 17:08
Legislativo
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pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 84 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termos de Colaboracao
com o Centro de Educacgdo Infantil Sdo
Vicente de Paulo, por meio de sua entidade
mantenedora - Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente
de Paulo, para repasse de recursos
financeiros e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Termos de Colaboragdo com o Centro de Educagao Infantil Sdo Vicente de Paulo,
por meio de sua entidade mantenedora - Associagdo das Damas de Caridade do Lar
e Educandario Sao Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ sob n° 78.474.509/0001-63,
com sede na Rua Bardo do Rio Branco n° 1.229 - Centro, nesta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 345.000,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil reais),
que serao partilhados em dois Planos de Trabalho/Planos de Aplicagdo, tendo como
inicio de vigéncia a data de 01 de janeiro de 2022, os quais serdo distribuidos da
seguinte forma:

| — Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao 1- R$ 10.000,00 (Dez mil
reais) sendo no meés de fevereiro/2022, junho/2022 e setembro/2022, perfazendo um
total anual de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia
util do més de referéncia, os quais deverdo ser utilizados na aquisicdo de géneros
alimenticios amparando as criangas atendidas pela Instituicdo, conforme Plano de
Trabalho e Plano de Aplicagdo — 2022.

Il — Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo 2- R$ 26.250,00 (Vinte e
seis mil, duzentos e cinquenta reais) nos meses de janeiro/2022 a dezembro/2022,
perfazendo um total anual de R$ 315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais), cujo
repasse se dara ate o Ultimo dia Util de cada més, os quais deverdo ser utilizados em
beneficio das criangas atendidas pela Instituigdo, conforme Plano de Trabalho e
Plano de Aplicacdo — 2022.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicag@o dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspenséo e
devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagio:
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pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagdo para
repasse da parcela subsequente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n° 28/2011, e sua alteragao Resolugdo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instrugao Normativa n° 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagao, a execugao, a
fiscalizagao e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - Os Termos de Colaboragdo de que trata esta Lei terio
validade até 31 de dezembro de 2022, podendo ser alterado, através de termo
aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser
solicitado a Secretaria Municipal de Educagéo, por meio de oficio, em até 30 (trinta)
dias antes do término do Termo de Colaboragdo, com as justificativas necessarias
para sua alteragao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, serdo divididos nas
seguintes dotagoes orgamentarias:

06 — Secretaria de Educagao

06 05- FUNDEB

0012 0367 0012 2284 — Administrativo- FUNDEB 40%
333504 1000000000000 — Contribuigbes

06 — Secretaria de Educagéao

06 02- Departamento Geral da Educacéao
0012 0365 0012 2052 — Contribuigoes
3335041000000000000 — Contribuicdes

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 26 de outubro de 2021.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Documento elelronico dalado e assinado por Diego
Timbirussu Ribas, Prefeilo do municipio da Lapa, na
forma do decreto n® 24043, de 01 de abril de 2018,
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pREFE'TURA Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro
k. MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
- DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 84, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Projeto que propde subvengdo mensal ao Centro de Educagéo Infantil Sdo Vicente
de Paulo, na modalidade educagdo infantil, por meio de sua entidade mantenedora -
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo, inscrita no
CNPJ sob n® 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Bardo do Rio Branco n® 1229 - centro,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 345.000,00 (Trezentos e quarenta e
cinco mil reais), que serdo partilhados em dois Planos de Trabalho/Planos de Aplicagéo,
tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2022, os quais serdo distribuidos
da sequinte forma:

| — Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo 1- R$ 10.000,00 (Dez mil reais) sendo no
més de fevereiro/2022, junho/2022 e setembro/2022, perfazendo um total anual de R$
30.000,00 (Trinta mil reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia Util do més de referéncia,
0s quais deverdo ser utilizados na aquisigao de géneros alimenticios amparando as criangas
atendidas pela Institui¢do, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagéo — 2022.

Il = Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo 2- R$ 26.250,00 (Vinte e seis mil, duzentos
e cinquenta reais) nos meses de janeiro/2022 a dezembro/2022, perfazendo um total anual
de R$ 315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais), cujo repasse se dara até o Ultimo dia util de
cada més, os quais deverdo ser utilizados em beneficio das criangas atendidas pela
Instituigdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagédo — 2022.

Tendo em vista que as regras do FUNDEB (Fundo e Manutencédo e Desenvolvimento
da Educagdo Basica e Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo) impossibilitam a
aquisicao de géneros alimenticios, sobreveio a divisdo do repasse em mais de uma dotagéo,
afim de alender todas as necessidades da instituigao.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade, em atender a
demanda do municipio, a instituicao disponibilizara as criangas de faixa etaria de 02 anos a
04 anos de idade 60 (sessenta) vagas com fim de promover a formagdo da Educagdo
Infantil. A presente contribuigdo tem por intengdo amparar e promover as criangas, sem

qualquer discriminagéo, a formacgdo de valores, propiciando um ambiente ludico e interativo,
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 — (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

contribuindo para o desenvolvimento da formacdo humana, da autoestima, através de

vinculos efetivos que as auxiliem e superem os desafios de acordo com a faixa etaria.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este Municipio desde
gestoes anteriores.

Dessa forma, diante da exposi¢do dos motivos que ensejam a formulagdo do Projeto
de Lei que ora submeto a Vossas Exceléncias, contando com vossa qualificada analise e
ciente do intuito de cooperagéo, aguardo a aprovacéo deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de outubro de
2021.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Documento eletrdnico datado e assinado por Diego
Timblrussu Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n® 24043, de 01 de abril de 2018,
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

Oficio n®: 099/2021 Lapa, 13 de Setembro de 2021.

Prezada Senhora,

Em obediéncia as instrugdées da Prefeitura Municipal de Lapa - Parana e do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, encaminho a solicitagdo de Recursos
Financeiros para o Servigo de Educagao Infantil — Creche para 60 criangas, de 02
anos a 04 anos, no valor de R$ 315.000,00 (Trezentos e Quinze Mil Reais), para o
ano de 2022, tendo por finalidade amparar e promover as criangas, sem qualquer
discriminagao, visando a formagao de valores e propiciando um ambiente ludico e
interativo, contribuindo para o desenvolvimento da formagao humana, da autoestima,
através de vinculos afetivos que as auxiliem a superarem os desafios, de acordo com
a faixa etaria, assegurando aos pais a garantia de protegao e desenvolvimento das
potencialidades fisicas, cognitivas e sociais, de seus filhos.

Ressalto, que o repasse desse Recurso Financeiro, pelo Municipio, sera
empregado nas Despesas de Custeio, conforme consta no Plano de Aplicagao,
contribuindo de forma significativa para que esta Entidade possa oferecer um servigo
de qualidade.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Sueli Teresinha’Oliva Schmidt
- Presidente

Iima Senhora,

Maria Cristina Ferreira Ganzert

D.D. Secretaria Municipal de Educagao.
Nesta



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO

1. Identificagao
1.1 Da Organizagao / Entidade:

IR AT R B a AR T e

‘Nome Orgamzagz-l'o Proponente
Associacao das Damas de Caridade do Lar e
'Educandario Sao Vicente de Paulo

CNPJ
78.474.509/0001-63

Enderego Completo
Rua: Bardo do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.

Cidade |[UF |CEP E-mail
‘Lapa |PR [83.750-000 |larsaovicentelapa@ig.com.br

DDD/Telefone |
(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103

‘Banco Agéncia Conta Corrente

' Caixa Econémica Federal | 0393 229-4

. Nome do Responsavel pela Organizagao Proponente
Sueli Teresinha Oliva Schmidt

CPF ?i
754.667.249-04 ]

Cl/Orgiao Expedidor Fungio
11.317.213-7/SSP-PR Presidente

. Enderego Completo
 Rua: Desembargador Westphalen, n® 161 — Centro.

Telefone para Contato [
(41) 99697-2178

l- Nome do Ordenador de Despesas
' Maria Delourdes Barboza Hoffmann

CPF
403.731.009-06

| Enderego Completo
Avgp:da Caetano Munhoz da Rocha n° 466 - Centro

T e g e

Telefone para Contato !
(41) 3622-7368 / (41) 99682-7991 |

1.2 Do Projeto a ser executado:

'Nome do Ser\nqo

4 Educacéo Infantil — Creche para 60 criancas, de 02 anos a 04 anos.

S e

' Nivel de Protegao
' Protecao Social e Educacional

Enderego Completo Cidade |UF CEP i
' Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro. Lapa PR 1 83.750-000 i
'DDD/Telefone E-mail i
1 (41) 3622-1246 / (41) 98490-5103 larsaovicentelapa@ig.com.br

'Nome do Responsavel Técnico pelo Projeto
| Adriana Ferreira Ribas

' Grau de Escolaridade e/lou Formagao Profissional

- Superior Completo — Administragao de Empresas e Académica em Pedagogia.




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa—-Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

2. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

Validade Data inicio da vigéncia Data fim da vigéncia

12 Meses 01/01/2022 31/12/2022

S (I

3. Atividade principal da Transferéncia
( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
( ) Assisténcia a Crianga e ao Adolescente.
( ) Assisténcia ao ldoso.
( ) Assisténcia Comunitaria.

(X) Atencao Basica de Educagao Infantil — Creche.

4. Identificagdao do Objeto (Objeto da Transferéncia)

Oferecer Educacgao Infantil — Creche para 60 criangas, de 02 anos a 04 anos de idade.

5. Justificativa do Projeto e Descrigao da Realidade.

Tem por finalidade amparar e promover as criangas, sem qualquer discriminagao,
visando a formacao de valores e propiciando um ambiente lidico e interativo, contribuindo
para o desenvolvimento da formag&o humana, da autoestima, através de vinculos afetivos
que as auxiliem a superarem os desafios, de acordo com a faixa etaria, assegurando aos
pais a garantia de protegdo e desenvolvimento das potencialidades fisicas, cognitivas e
sociais, de seus filhos.

6. Publico Alvo

60 criangas, de 02 anos a 04 anos de idade, na Educagao Infantil — Creche.

7. Objetivo Geral
Atender 60 criangas, de 02 anos a 04 anos de idade, na Educagéao Infantil — Creche,
propiciando educagao, por meio de atividades ludicas e recreativas, apropriadas a faixa
etaria, bem como, oferecer cuidados basicos.

I .
72
b
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

8. Objetivos Especificos

8.1 Oferecer espago agradavel e acolhedor para o atendimento de 60 criangas;

8.2 Propiciar oportunidades de atividades ludicas, visando o desenvolvimento cognitivo e
aprimorando a socializagao;

8.3 Atender de forma humanizada e amorosa, as necessidades basicas de higiene das
criangas, despertando o desejo de cuidar do seu corpo.

9. Metas
T Meta01 | Periodicidade Resultado Esperado :
v' Fortalecimento da socializagao no i
convivio e vinculos familiares; :
v' Acompanhamento do ,HI
Oferecer 60 vagas na desenvolvimento cognitivo, E
Educacgao Infantil — Creche | De Fevereiro a emocional e espiritual das criangas; "'
para criangas, da faixa etaria Dezembro v Fortalecimento das agbes da '
de 02 anos a 04 anos. familia e comunidade na protecéo e
desenvolvimento das criangas; !‘_j
| v Criangas ativas, participativas e [
| protegidas no espago escolar. H
| f-
Meta 02 Periodicidade Resultado Esperado 'j
i
Realizar Pagamento Secretaria e Auxiliar Administrativo: .
' das Funcionarias (Salarios, v Efetivagao de matriculas;
13° Salario, Férias com e v Comunicagao aos pais de ocorréncias ]
Abono Constitucional): f
- 01 - Secretaria; ;




ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa—-Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

i 01 - Auﬂx-il-i_af Aa‘minigf_rativo;

06 — Atendente Infantil; e eventos;
. 01 - Cozinheira; v Assessoramento as turmas com
03 — Auxiliar de Limpeza. material pedagogico e outras
necessidades;

v" Organizagao e guarda da
documentagao escolar e outras

atividades correlatas a fungao.

Atendente Infantil:

v Tratamento afetuoso as criangas;

v Cumprimento das ag¢bes planejadas;
v Realizagao de atividades correlatas a
fungao, de forma harmoniosa e

responsavel.

Cozinheira:

v" Execugéo do cardapio da alimentagao
diaria, obedecendo as normas;

i nutricionais, zelando pela saude das
criangas;

v Estruturag@o do armazenamento de
alimentos, observando data de validade;
v Manutengao da higiene dos utensilios
e da cozinha.

1 Auxiliar de Limpeza:

v' Ambiente limpo e higienizado.

s T T e e
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" META 03

ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa - Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246

Period‘ii:_idade

Resultado Esperado

Efetuar Pagamento do FGTS

12 meses

v Cumprimento da Legislagéao.

e e T YT & TR

META 04

Periodicidade

Resultado Esperado

Efetuar Pagamento da GPS

12 meses

v' Cumprimento da Legislagao.

META 05

Periodicidade

Resultado Esperado

Efetuar Pagamento de

Energia Elétrica

12 meses

v" Abastecimento com Energia Elétrica
as necessidades do Centro de
Educagao Infantil.

META 06

Periodicidade

Resultado Esperado

Efetuar Pagamento de

Agua e Esgoto

12 meses

v Suprimento das necessidades basicas |

de higiene, limpeza, alimentacao e
outros, do Centro de Educacao
Infantil.

META 07

Periodicidade

Resultado Esperado

— r—

Efetuar Pagamento de

Lemem e, e

ek

12 meses

T =

v Suprimento das necessidades de




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa - Parana  CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

ey ey e i mm v e o S

Telefone e Internet comunicagao. 1
META 08 Periodicidade Resultado Esperado

Adquirir Material de 12 v Suprimento das necessidades da |

meses |

Consumo Gas Engarrafado cozinha, na confecgao dos alimentos. |

]“i

META 09 Periodicidade Resultado Esperado i

) v Suprimento das necessidades de
Adquirir Material de

) higiene pessoal e das salas de
Consumo Material de

12 meses atividades e outros espacos,
Limpeza e Produtos de

tornando um ambiente mais aprazivel

| Higienizagao
g ¢ e acolhedor.
META 10 Periodicidade Resultado Esperado
Adquirir Material de v Suprimento das necessidades de
12 meses . _
Consumo de Expediente Material de Expediente. |
E
_; META 11 Periodicidade Resultado Esperado |
£ Adquirir Material de
§ 4 v Suprimento das necessidades de
; Consumo Educativo e 12 meses

. Material Educativo e Esportivo.
Esportivo




ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 - Centro.

Lapa - Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

10. Metodologia e Execugao das Atividades

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

= T
i
Objetivos especificos

Agoes

Resultado Esperado /

Cumprimento das Metas

—n

8.1 Oferecer espago
agradavel e acolhedor
para o atendimento de

60 criangas.

8.1.1 Salas limpas;

8.1.2 banheiros
higienizados;

8.1.3 Refeitorio limpo e
higienizado;

8.1.4 Area externa limpa.

Espacos utilizados limpos e
higienizados.

AR A T

e

1 ¢ TEREE aesamwnr

8.2 Propiciar
oportunidades de
atividades ludicas,
visando o
desenvolvimento
cognitivo e aprimorando

! a socializagao.

8.2.1 Planejamento das
atividades:

8.2.2 Contagao de historias;
8.2.3 Atividades recreativas;
8.2.4 Atividades na
Brinquedoteca;

8.2.5 Atividades na Quadra
Esportiva;

8.2.6 Cantigas de ninar para
favorecer a hora do sono;
8.2.7 Estimulagao da
coordenacao fisica;

8.2.8 Estimulagao de boas
maneiras e convivéncia em
grupo,

8.2.9 Comemoragao dos

Aniversarios (Trimestral);

Criangas ativas, alegres,
socializadas, bem cuidadas e

protegidas no espago escolar.

= s e e S




ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.2.10 F"rep'araqéo das
criangas para
apresentagoes artisticas
nas datas comemorativas;
8.2.11 Atividades

Pedagdgicas de rotina.

8.3 Atender de forma
humanizada e amorosa,
as necessidades
basicas de higiene das

criangas despertando o

desejo de cuidar do seu

8.3.1 Troca de fraldas;
8.3.2 banhos, quando
necessarios;

8.3.3 Higienizagao oral
(escovagao dos dentes);
8.3.4 Higienizagao
frequente das maos, uso de
alcool em gel 70%;

Criangas orientadas para o

cuidado com o seu corpo.

S

I corpo. .
; 8.3.5 Cuidados com os _
| cabelos. [
| i.
L i —— : |
11. Metodologia de Avaliagao
Y Metas Formas de Afericio | Prazo/Medicio E
i: Acompanhamento das |
i Oferecer 60 vagas na Educacao Infantil — acgdes e do E
- 01 _ _ L . Mensal !
| Creche para criangas, da faixa etaria de desenvolvimento das [
| |
. 02 anos a 04 anos de idade. criangas F
{' Realizar Pagamento de Salarios, Apresentagao do F
- 02 _ ) . Mensal f
| das Funcionarias Holerite |
[ 02.1 Realizar Pagamento de 13° Salario, Apresentagao do Anual ,
e — — - i
8

\{ “;:Lu I



CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro.
Lapa - Parana

E-mail: larsaovicentelapa@iqg.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

das Funcionarias

Holerite

Realizar Pagamento de Férias com

Apresentagao do Aviso

| 02.2 o o L Anual
| Abono Constitucional, das Funcionarias de Férias |
- 03 Efetuar Pagamento do FGTS Apresentagao da Guia Mensal .
04 Efetuar Pagamento da GPS Apresentacgao da Guia Mensal :
Efetuar Pagamento de ‘
05 ) ) Apresentacao da Fatura Mensal {
Energia Elétrica |
i Efetuar Pagamento de _ F
. 06 Apresentagao da Fatura Mensal ,
Agua e Esgoto
{ Efetuar Pagamento de i
. 07 Apresentagao da Fatura Mensal |
- Telefone e Internet ‘j
Adquirir Material de Consumo de Cotagao de Prego e i
08 , Semestral !
Gas Engarrafado Nota Fiscal :
| i
{ Adquirir Material de Consumo de Material Cotagao de Preco e )
09 G g . Semestral
! de Limpeza e Produtos de Higienizagao Nota Fiscal i
[ Adquirir Material de Consumo de Cotagao de Prego e i
10 ) 1 Anual 1
Expediente Nota Fiscal m
» Adquirir Material de Consumo Cotagao de Prego e P i
nua !
Educativo e Esportivo Nota Fiscal ‘
12. Cronograma de Execugao das Agoes
4:6&;&';';; = AgOes Previstas Jan, Fov. Mar, A;r. Mal. Jun. Jul, Ago. Set. Out. Nov. Dez
Especilicos
B 1 Oferecer | 81 1 Salas impas e X X X
€spaco 8.1 2 banheiros higienizados, X X X X X
agradavel e  [7g71 3 Reletono hmpo e
atoihedor X X X X X X X X X X X
parac
de GO - 6.1 4 Area externa limpa X X X X X X X X x X X
cnangas
82 Propiciar Sertimemmnaces X X X - X X X X X % x
Addmarde
- 9 L
j{, :




ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAQ VICENTE DE PAULO

Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 - Centro.

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Lapa — Parana

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246

! atvidades ludicas,

8.2.2 Contagdo de histénas; . X X X
| wisando o 8 2 3 Atwidades recreativas, s X X »
desenvolvimento B 2 4 Atwvidades na
..... X X X X X X X
cognitivo e Brnguedoteca
apnmorando a 8 2 5 Auvidades na Quadra M . . %
socahzagdo Esportva, 000 | X x X
82 8 Cantigas de ninar para
4 = X X X X X X X
favorecer a hora do sono,
827 Estmulacaod
toeceda. M X X X X X X
coordenagdo fisica
8 2 B Estmulagao de boas
maneiras e convivéncia em X X X X x X X
qgrupo.
] mor
¢dComemotaciodos. 1 x X X % % X X
Anversanos (Trnmestral).
8 2 10 Preparagio das cnangas
para apresentacdes armisicas . X X X X X X X
nas dalas comemorativas
8 2 11 Atvwoades Pegagogicas
“ gogeas | X X X X X X X
de Rotina
B 3 Atender B3 1 Troca de iraldas - X X X X X X X
de lorma
8.3.2 banhos. quando o X X X X X X X
humamizada | npecessaros
¢ amorosa Hian 1
B 3 3 Higiemzagao oral X X X X X x X
as (escovagdo dos dentes),
necessidade [Tg3 4 Higienizagdo frequente das
sbasicas de | mags, uso de alcool em gel X X X X X X X
higiene das 70%
cnangas
despertando
0 desejo de
8 3 5 Cuidados com os cabelos X X X X X x X
curdar ao
Seu corpo

"Obé.: Jangi_ro - Feérias

74 .2 )
tele Lofreceedt
Su?' Teresiqha Oliva Schmidt

Presidente

Lapa, 13 de Setembro de 2021.

Adrian

Responsavel Técnico do Projeto

e}r/a Ribas

10

Y



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa —Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE APLICACAO

1. ldentificagao do tipo de objeto
() Aquisigao de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.
( ) Obras (construgdes, ampliagées e reformas).

( ) Aquisigao de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade
Atendimentos
| Metro linear !
; Metro quadrado i
Percentual :
| X Pessoas 60 |
- Procedimentos }
~ Unidade |

2. Despesas:

Desdobramento Especificagao Valor Total
Salarios:
01 - Secretaria;
01 — Auxiliar Administrativo;
06 - Atendente Infantil,
01 - Cozinheira;
-: 03 - Auxiliar de Limpeza.
: 13° Salario:
i' 01 - Secretaria;
01 — Auxiliar Administrativo;,
3.3.90,11.49 06 - Atendente Infantil;
01 — Cozinheira;
03 - Auxiliar de Limpeza.
Férias com Abono Constitucional:
01 - Secretaria;
3.1.90.11.45 01 — Auxiliar Administrativo; R$ 10.000,00
06 - Atendente Infantil;
01 — Cozinheira;

s

e

3.1.90.11.01 R$ 200.000,00

ot S

R$ 18.000,00

—m gt e ey

N

O~ T T S S Pl TR R




ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa—-Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

R = s T T

03 - Aucxiliar de Limpeza.

3.1.90.13.01 FGTS R$ 19.000,00 |

3.3.90.13.02 Contribuicao Previdenciaria - INSS R$ 15.000,00 |

3.3.90.39.43 Servigos de Energia Elétrica R$ 12.000,00 |

3.3.90.39.44 Servicos de Agua e Esgoto R$ 11.000,00 !

3.3.90.39.58 Servicos de Telecomunicagdes R$ 8.000,00 |
; 3.3.90.30.04 Gas Engarrafado (Gas de Cozinha) R$ 8.000,00 |
; 3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de Higienizacdao | R$ 8.000,00 '
’ 3.3.90.30.16 Material de Expediente R$ 4.000,00
i 3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo R$ 2.000,00 |
| Total Geral | R$ 315.000,00 1L
Lisrine mia g v ey 3

3. Cronograma de Desembolso:

Més Valor do repasse Contrapartida Total !

' 01/2022 RS 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

- 02/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

| 03/2022 RS 26.250,00 RS 0,00 R$ 26.250,00 |

| 04/2022 RS 26.250.00 RS 0,00 RS 26.250,00 |

- 05/2022 RS 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

06/2022 R$ 26.250,00 RS 0,00 R$ 26.250,00 |

| 07/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |
. 08/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00
| 09/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 RS 26.250,00

. 10/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

11/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

| 12/2022 R$ 26.250,00 R$ 0,00 R$ 26.250,00 |

| TOTAL: R$ 315.000,00 R$ 0,00 R$ 315.000,00 |




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474,.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana  CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

4. Declaragao

Eu Sueli Teresinha Oliva Schmidt, RG 1.317.213-7 SSP/PR, CPF 754.667.249-04
Presidente da Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo
CNPJ n® 78.474.509/0001-63, declaro sob pena da lei, que a entidade nao esta em situagao de
mora ou inadimpléncia junto a qualquer érgao publico ou entidade da administragao publice
estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolugdo 28/2011
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n° 61/2011 do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n'
13.2014/2015 e Decreto Municipal n® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais
deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagac
previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas &
prestacdo de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaragéo configurz
crime, previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa, 13 de Setembro de 2021

a

;7 A .
c;léf—f-'(‘ (;,‘:.,.f/p‘mx.;é‘
Sueli'Teresinha Oliva Schmidt
Presidente

Al}ﬂ(/re Campanholo Mendes

-~ CRC/PR n® 53613/0-9

/

Analisado pelo Departamento de Contabilidade
Assinatura sob carimlpo / Cbntaqor

André Luiz Alberti Pires
, Contador
Aprovado. CRC PR 056562/0-2 r)‘d'aé
4 / Maria Cristina Ferreira Ganzert
Lapa, "/ de_0YVHU)  de2021. Secretaria de Educagao

13



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

Oficio n®: 101/2021 Lapa, 13 de Setembro de 2021.

Prezada Senhora,

Em obediéncia as instrugdes da Prefeitura Municipal de Lapa - Parana e do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, encaminho a solicitagdo de Recursos
Financeiros para o Servigo de Educagao Infantil — Creche para 60 criangas, de 02
anos a 04 anos, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), para o ano de 2022,
tento por finalidade a aquisicdo de Géneros Alimenticios, conforme consta no Plano
de Aplicagdo, garantindo uma alimentagdo saudavel, contribuindo de forma
significativa para que esta Entidade possa oferecer um servigo de qualidade.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

7 . / .
% lz,cé/(. (/&'M“
SL/J, li Teresiu{\a Oliva Schmidt
Presidente

liIma Senhora,

Maria Cristina Ferreira Ganzert

D.D. Secretaria Municipal de Educagao.
Nesta



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO

1. Identificagao
1.1 Da Organizacao / Entidade:

e T T T

Nome Organizagao Proponente CNPJ
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e|78.474.509/0001-63
 Educandario Sao Vicente de Paulo
™ Enderego Completo |
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro.

s e

TR e

Cidade |UF |CEP E-mail DDD/Telefone _
Lapa |PR [83.750-000 |larsaovicentelapa@ig.com.br |(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103 |
'Banco Agéncia Conta Corrente E‘
Caixa Econdmica Federal [0393 1967-7 l
'Nome do Responsavel pela Organizagao Proponente | CPF ﬁ
| Sueli Teresinha Oliva Schmidt 754.667.249-04
| Cl/Orgao Expedidor Fungao |
11.317.213-7/SSP-PR Presidente E
'Endereco Completo Telefone para Contato |
'Rua: Desembargador Westphalen, n°® 161 — Centro. (41) 99697-2178 ;
'Nome do Ordenador de Despesas CPF r
Maria Delourdes Barboza Hoffmann 403.731.009-06

Enderego Completo Telefone para Contato :
‘Avenida Caetano Munhoz da Rocha, n® 466 — Centro. (41) 3622-7368 / (41) 99682-7991 |

o

1.2 Do Projeto a ser executado:

'Nome do Servigo
 Educacao Infantil — Creche para 60 criangas, de 02 anos a 04 anos. i
'Nivel de Protegao i
Protecao Social e Educacional '

' Enderego Completo Cidade |UF CEP |
|Rua: Bardo do Rio Branco, n° 1.229 — Centro. Lapa PR 83.750-000
'DDDITelefone E-mail

1(41) 3622-1246/ (41) 98490-5103 larsaovicentelapa@ig.com.br !

:1Norne do Responsavel Técnico pelo Projeto
' Adriana Ferreira Ribas !

'Grau de Escolaridade e/ou Formagao Profissional
!lSuperior Completo — Administragao de Empresas e Académica em Pedagogia

———




ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

Lapa - Parana

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
CEP: 83.750-000

E-mail; larsaovicentelapa@ig.com.br

2. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

Fone: (41) 3622-1246

V;ﬁdade

Data inicio da vigéncia

Data fim da vigéncia

12 Meses

e e m T e R

01/01/2022

31/12/2022

3. Atividade principal da Transferéncia

( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.

™ () Assisténcia a Crianga e ao Adolescente.

( ) Assisténcia ao ldoso.

( ) Assisténcia Comunitaria.

(X) Atengao Basica de Educacgao Infantil — Creche.

4. ldentificagao do Objeto (Objeto da Transferéncia)

Aquisigcdao de Géneros Alimenticios, para garantir alimentacao adequada a 60 criangas,

de 02 anos a 04 anos de idade, matriculadas no servigo de Educagéo Infantil - Creche.

5. Justificativa do Projeto e Descrigao da Realidade.

Tem por finalidade amparar e promover as criangas, de 02 ancs a 04 anos de idade,

™ sem qualquer discriminagao,

oferecendo o0s cuidados basicos, especialmente uma

alimentacao adequada a faixa etaria, obedecendo ac Cardapio Nutricional, propiciando um

desenvolvimento saudavel.

6. Publico Alvo

60 criangas, de 02 anos a 04 anos de idade, matriculadas no servigo de Educagao

Infantil — Creche.

7. Objetivo Geral

Oferecer alimentagao adequada a faixa etaria, obedecendo ao Cardapio Nutricional,
para 60 criancas, de 02 anos a 04 anos de idade, na Educagao Infantil — Creche,
propiciando um desenvolvimento saudavel.



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

8. Objetivos Especificos

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.1 Adquirir alimentos, por meio de cotagéo de pregos, no comércio local:

8.2 Preparar alimentagao, obedecendo ao Cardapio Nutricional;

8.3 Observar o desenvolvimento fisico das criangas, especialmente aquelas que

apresentam deficiéncia nutricional.

Meta 01

Periodicidade

Resultado Esperado

Adquirir Material de

Consumo - Géneros de

Alimentacao

L ek e e Bt =1

11 meses

v Suprimento das necessidades
basicas de alimentagao, para 60
criangas, de 02 anos a 04 anos de
idade.

1
SRR

10. Metodologia e Execugao das Atividades

Objetivos especificos

Agoes

Resultado Esperado /
Cumprimento das Metas

8.1 Adquirir alimentos
por meio de cotagao de
pregos, no comercio

local.

8.1.1 Elaboragao de
Planilha com a relagao dos
alimentos necessarios,

para efetuar 03 cotacdes,
no comercio local;

8.1.2 Comparar as cotagoes
e selecionar o menor valor,

sem perder a qualidade;
8.1.3 Efetuar a compra dos
alimentos conforme a

selegdo das cotagdes;

Aquisigao de alimentos.

T e T e e e L T




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.

Lapa - Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.1.4 Efetuar o pagamento
dos itens selecionados,
apresentados em Nota
Fiscal.

8.2 Preparar
alimentacgao,
obedecendo ao
Cardapio Nutricional.

8.2.1 Preparo dos
alimentos, conforme o
cardapio.

Alimentos preparados.

8.3 Observar o
desenvolvimento fisico
das criangas,
especialmente aquelas
que apresentam

deficiéncia nutricional.

8.3.1 Elaboragao de ficha
cumulativa de dados, por
faixa etaria;

8.3.2 do
desenvolvimento fisico das

Anotagoes

criangas;
8.3.3 Analise dos dados e
repasse dos resultados para

a nutricionista.

Criancas saudaveis.

11. Metodologia de Avaliagao

N° Metas Formas de Aferigao Prazo/Medigao |
Adquirir Material de Consumo - Cotagao de Prego e ) :
01 2 : ) Bimestral
| Géneros de Alimentagéo Nota Fiscal L
12. Cronograma de Execugao das Agodes
" Objetives ' ]
il Agbes Previstas Jan. Fev. Mar, Abr. Mal. Jun. Jul. Ago. Sot. Qut. Nov. Dez.
Especificos [
B 1 Adquinir 81 1 Elaboragao de Planitha 1
alimenlos com a relagdo dos alimentos E
por meio de necessanos, para efetuar 03 x x * * x x 4
colacdo de cotagdes. no comércio local, |
pregos no J
comércio 8 1 2 Comparar as cotagdes e x x X X X > Ii]
l/ 4
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

Rua:

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

local

selecionar o menor valor sem
perder a qualidade

81 3 Efetuar a compra dos
alimentos conforme a selegdo

X x X x X
das cotagdes
I 81 4 Efetuar o pagamento dos
! tens selecionados, x x x x x
aprescntados em Nota Fiscal
B 2 Preparar B 2 1 Preparo dos alimenlos
almentagdo, canforme o cardapio
: ctedecendo ao x X x x X X X x x X
Cardapio
Nutncional
i 83 831 Elaberagdo de ficha
1 Observar © | cumuiativa de dados. por faixa
desenvolvim | elana *
ento  fisico
das 832 Anolagbes do 1
crangas, desenvolvimento  fisico  das IE:
especaimen | cnangas, * ¥ ¥ * * % 3 ¥ X X !
e aquelas
que B 3 3 Analise das dados e
apresentam repasse dos resullados para a p
deficiéncia nuincionista
nutnicional

—z e,

b=t e aruet rT oy

~

Obs.: Janeiro - Férias

Lapa, 13 de Setembro de 2021.

V4 ) ,-"/": 7 .
Lttt & ctreeee fE
Sueli'Teresinha Oliva Schmidt Adriana Fefrel y Ribas
' Presidente Responsavel Técnico do Projeto
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE APLICAGAO

1. Identificagao do tipo de objeto

() Aquisigao de equipamentos e material permanente.

(X) Atividades, servigos ou manutengao.

( ) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).

() Aquisicao de iméveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade |
Atendimentos
Metro linear
Metro quadrado
Percentual :
X Pessoas 60 1
Procedimentos i
L Unidade
2. Despesas:
Desdobramento Especificacao Valor Total |
3.3.90.30.07 Géneros de Alimentacao R$ 30.000,00 |
Total Geral | R$ 30.000,00 M
3. Cronograma de Desembolso:

Més Valor do repasse Contrapartida Total |

!_i 01/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 :

| 02/2021 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00 !

03/2021 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 |

. 04/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 |

. 05/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 |

| 06/2021 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00 |

. 07/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 i

| 08/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 |




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.

Lapa - Parana

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

| 09/2021 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00 |
| 10/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

' 11/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00 |
| 12/2021 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL: R$ 30.000,00 R$ 0,00 R$ 30.000,00

4. Declaragao

Eu Sueli Teresinha Oliva Schmidt, RG 1.317.213-7 SSP/PR, CPF 754.667.249-04,

Presidente da Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,

CNPJ n° 78.474.509/0001-63, declaro sob pena da lei, que a entidade nao esta em situagao de

mora ou inadimpléncia junto a qualquer érgao publico ou entidade da administragdo publica

estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolugao 28/2011
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n® 61/2011 do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n°
13.2014/2015 e Decreto Municipal n® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais

deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicacao

previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a

prestacao de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaragéo configura
crime, previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

oA ,éc(/:fz. /{.éua

Sueli Teresmhg Oliva Schmldt
Presidente

Analisado pelo Departamento de Contabllldade
Assinatura sob carimbo fContador
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